Exsultent, et latenter qui volunt justitiam meam : et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus.

Et lingua mea meditabitur justitiam tuam : tota die laudem tuam.

PSALMUS XXXV.

' IN FINEM, SERVO DOMINI DAVID.

Dixit injustus, ut delinquat in semetipso : Non est timor Dei ante oculos ejus.

Quoniam dolose egit in conspectu ejus : ut inventiar iniquitas ejus ad odium.

Verba oris ejus iniquitas et dolus : noluit intelligere, ut bene ageret.

Iniquitatem meditatus est in cubili suo : adstitit + omni : via non bona, malitiam + autem : non odivit.

Domine in celo misericordia tua : + et : veritas tua usque ad nubes.

Justitia tua sicut montes Dei : iudicia tua abyssus multa.

Homines et jumenta salvabis, Domine : quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus !

Fili autem hominum, in legmine alarum tuarum sperabunt.

Inebriabuntur ab ubertate domus tua : et torrente voluptatis tuae potabis eos.

Quoniam apud te est fons vite : + et : in lumine tuo videlimum lumen.

Preteende misericordiam tuam scientibus te et justitiam tuam his qui recte sunt corde.

Non veniat mihi pes superbiorum : et manus peccatorum non moveat me.

Ibi occiderunt qui operantur iniquitatem : expulsi sunt, nec potuerunt stare.

1. Carus ipsi, Palatinus ms. preponit psalmus.

2. Palatinus ms. hunc et qui proxime subsequitur, oboles prastermittit : tum ad versus finem diapsalma apponit utrumque minus bene.

3. In Palatino ms. voluntatis.

4. Idem unice inter se consentientes libri et odisse : sic infra, odio habui pro odivi.

Exsultent et latenter qui volunt justitiam meam : et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus. Sed [Ms. tuc. Sed] et lingua mea meditabitur justitiam tuam : tota die laudem tuam.

PSALMUS XXXVI.

+ IPSI : DAVID.

DUIC [Ms. IPSI] DAVID.

Aleph. Noli amulari in malignantibus : neque zelaveris facientes iniuriam.

Quoniam tanquam fenum velociter arescent : et quemadmodum olera herbarum citio incident.

Beth. Spera in Domino, et fuc bonitatem : + et inhabita terram, et pasceris in divitiis ejus.

Delectare in Domino; et dabit tibi petitiones cordis tui.

Ghimel. Revela Domino viam tuam, et spora in eo : et ipse faciet.

Et educt quasi lumen justitiam tuam, et judicium langum meridiem.

Daleth. Subditus esto Domino, et ora eum : Noli amulari in eo qui prosperatur in via sua ; in homine faciente iniustitias :

He. Desine ab ira, et derelinque furem : noli amulari, ut maligneris.

Quoniam qui malignatur, exterminabuntur : sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram.

Vau. Et adhuc pusillum, et non erit peccator : et queres locum ejus, et non invenies.

Mansueti autem hereditabunt terram : et delatabuntur in multitudine pacis.

Zain. Observabit peccator justum, et fremet [Ms. stridet] super eum dentibus suis.

Dominus + autem : irridebit eum : quoniam prospicit quod veniet dies ejus.

1. Hunc psalmum recenset Hieronymus in prologo Scripturarum inter eos, qui viginti quatuor literarum texturarum alphabeto : quare litteras, sive earum nomina retinuimus in hoc psalmo. MAR.

— Habraei alphabeti litteras cuique justa ordinem versus propostis Palatinus ms. ignorat.

2. Hic obelum Palatin. ms. voci cito prefigit, a quo sequenti vero et copulam eximit.

3. Addit. hic Palat. ms. diapsalma.

4. Ms. subamulari in malignantibus neque amularis etc. tum unice cum Augustino citio arescent, et sicut olera prati citio cadent.

5. Quod proferit Veronensis ms. fac bonitatem pro ipse faciet, facile de superiori proxime versa librarum aliud agens supposuit.

6. Pro nequiter hic atque infra maligne idem libri proferunt : tum sustinentes autem Dominum, cum Gallicano, quecum rursus, et adhuc pusillum, etc. et non invenies.

7. Plus habet Veronens. ms. mansueti autem ipsi hereditate possidebant, etc. ferme autem cum Augustino.

Heth. Gladium evaginaverunt peccatores : intenderunt arcum suum.

U^t dejeiant pauperem et inopem : ut trucident recos corde.

Teth. Gladius eorum intret in corda ipsorum : et arcus eorum confringatur.

Melius³ est modicum justo, super divitias peccatorum multas.

Quoniam brachia peccatorum conteretur : confirmat autem justos Dominus.

Jod. Novit Dominus dies immaculatorum : et hereditas eorum² in aeternum erit.

Non confundantur in tempore malo : et in diebus famis saturabuntur.

Caph. Quia peccatores peribunt.

Inimici vero Domini mōs⁴ ut honorificati fuerint et exaltati : deficiente quemadmodum fūmus deficient.

Lamed. Mutualiter peccator, et non solvet : justus autem miseretur, et⁵ tribuet.

Quia benedictos ei hereditabunt terram : maleficientes autem ei disperibunt.

Mem. Apud Dominum gressus hominis diriguntur : et viam ejus voleat.

Cum occiderit, non collidetur : quia Dominus supponit manum suam⁶.

Nun. Junior fui, etenim sensi : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.

Tota die miseretur, et commodat, et semen illius in benedictione⁷ erit.

1. Palat. ms. decipiant, quem errorem discimus etiam Veronensis psalteri scribam errasse.

2. Tacet idem ms. verbum est, quod neque in Greco resonat.

3. Prepositionem in Palatin. ms. et Carus oblo jugant.

4. Idem ms. ut vocula praetermissa, verba et exaltati, minio infecta representant.

5. Sequitur manus in eodem cod. rescriptis retrahunt.

6. Iterum hic diapsalma addit Palatin. ms. tum adverbium etenim ex parte, δέσμη - et enim semeni, etc.

7. Idem ms. statim ut glorificabuntur, et exaltabuntur ; a quo uno verbo, glorificabuntur, Augustinus abudit. Cetera funerari peccator, et non solvet, tum benedictos eum, hereditate (vel hereditatem) possidebant terram, unice ex ejusdem emendatione sunt.

Heth. Gladium evaginaverunt [Ms. eduxerunt] peccatores : telenderunt [Ms. extenderunt] arcum suum, ut dejeiant inopem et pauperem, ut trucident recos corde.

Teth. Gladius [Ms. framaea] eorum intret in cor ipsorum : et arcus eorum conteratur.

Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas.

Quoniam brachia peccatorum conferentur : confirmat autem justos Dominus.

Jod. Novit Dominus dies immaculatorum : et hereditas eorum in aeternum erit.

Non confundentur in tempore malo : et in diebus famis saturabuntur.

Caph. Quia peccatores peribunt.

Inimici autem Domini mox ut honorificati exaltati fuerint : deficiente ut fūmus, deficient.

Lamed. Mutualiter peccator, et non solvit : justus autem miseretur, et commodat.

Quoniam benedictos eum possidebunt terram : maleficientes autem ei disperibunt.

Mem. Apud Dominum gressus hominis diriguntur : et viam ejus voleat.

Cum occiderit, non collidetur : quia Dominus supponit manum suam.

Nun. Junior fui, etenim sensi : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.

Tota die miseretur, et commodat : et semen ejus in benedictione erit.

8. In edito Cari, cupit nimis. Ms. vero Carantonis et Sorbonicus, qui Romanum psalterium habent descriptum, legunt colet, sine nimis : quod quidem expunxisse videtur Hieronymus, quia additione illud agnoscet, nec haberi apud quemquam interpretum. MART.

9. Tacet idem ms. justus, quod et superlatum est. Plus vero mox habet confirmat manum ejus. Juveni fui, et ecce sensi : deinde querens panem, pro ejens pane, et pro commodat, funeral, celebri illa sententia Augustinus innoter in enarrationibus ad hunc locum. Funeratur quidem Latine dicitar et qui dat mutum, et qui accipit ; planius hoc autem dicitur, si dicamus : Funerat. Quid ad nos quid grammatici velint ? Melius in barbarismo nostro vos intelligitis, quam in nostra dissertitudine vos diserti eritis. Ergo justus iste, tota die miseretur et fenerat. Non latuit Veronensis psalterii editorem hic locus : nos tamen doceri tam luculentum testimonio potuit, eam que ita preferret, Augustinianam recensionem esse, non veterem, et quam ipse pro Itala obtrudit, editionem.

Samech. Declina a malo, et fac bonum : et inhabita in seculum¹ + seculi.²

Quia Dominus amat iudicium, et non derelinquet sanctos suos : in aeternum conservabuntur.

+ Injusti punientur, et semen impiorum peribit.

Justi + autem³ hereditabunt terram : et inhabitabunt in seculum + seculi⁴ super eam.

Pho. Os justi meditabitur sapientiam : et lingua ejus loquetur iudicium.

Lex Dei ejus in corde ipsius, + et non supplantabunt gressus ejus.

Sade. Considerat peccator justum : et querit mortificare eum.

Dominus + autem⁵ non derelinquit eum in manus ejus, nec damnabit eum cum iudicabitur + illi.

Coph. Exspecta Dominum, et custodi viam ejus, et exaltabit te, ut hereditate copias terram : cum perierint peccatores, videbis.

Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut Cedros Libani.

Res. Et transivi, et ecce non erat : et quasi vivum, et non inventus + locus ejus.

Sin. Custodi innocentiam, et vide aquitatem : quoniam sunt reliquiae homini pacifico.

Injusti autem disperibunt simul, reliquia impiorum interibunt.

Vau² Thau. Salus autem justorum a Domino, + et protector eorum in tempore tribulationis.

Et adjudicabit eos Dominus, et liberabit eos : et erit eos a peccatoribus et salvabit eos, quia speraverunt in eo.

1. Atque hic minus bene Palatinus ms. obulum omittit, nec ipse ejus libri editor eavit decipient pro dejeiant. Cetera Augustini omnia sunt.

2. Locum ultimo littero alphabeti occupat vav istud ; nam in Hebreo cum בְּנֵי שָׁבָת ut schabat legatur, id est, vav ante thau, initio versiculi ; prima ejusdem versus non potuit edi littera, quin vav scriberetur. Ms. tamen thau sollempniter legunt, quod et nos in canone imitati sumus. MART.

— Videbis de postrema hac littera, que ad versio- nem ex Hebr. diximus. Ceterum Palat. ms. obulum per segit vii autem.

Samech. Declina a malo et fac bonum : et inhabita in seculum¹ + seculi².

Quoniam Dominus amat iudicium, et non derelinquet sanctos suos : in aeternum conservabuntur.

Injusti autem punientur : et semen impiorum peribit.

Justi vero [Ms. tacet vero] hereditate possident terram : et inhabitabunt in seculum seculi super eam.

Pho. Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium.

Lex Dei ejus in corde ipsius : et non supplantabunt gressus ejus.

Sade. Considerat peccator justum, et querit mortificare eum.

Dominus + autem³ non derelinquit eum in manus ejus, nec damnabit eum cum iudicabitur + illi.

Coph. Exspecta Dominum, et custodi vias ejus, et exaltabit te, ut⁴ inhabites terram : cum perierint peccatores, videbis.

Vidi impium superexaltatum, et elevatum super cedar Libani.

Res. Transivi, et ecce non erat : quæsivi eum, et non est inventus locus ejus.

Sin. Custodi veritatem [Ms. innocentiam], et vide aquitatem : quoniam sunt reliquiae homini pacifico.

Injusti autem disperibunt simul, reliquia impiorum peribunt.

Vau² Thau. Salus autem justorum a Domino est [Ms. tacet est] : et protector eorum est in tempore tribulationis.

Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos : et eripiet eos a peccatoribus, et salvos faciet eos, quoniam speraverunt in eo [Ms. eum].

3. Veronensis ms. et Augustinus, ut hereditate possideas terram, cum percurent peccatores : tum superexaltari et elevari super, etc. Et transivi, et ecce non erat : et quæsivi, etc.

4. Unice cum Augustino idem ms. disperit in idipsum, et reliquia impiorum peribunt. Sic postremo versu, eripiet eos a peccatoribus, et salvos faciet eos, quoniam speraverunt in eo [Ms. eum].

PSALMUS XXXVII.

PSALMUS DAVID, IN COMMEMORATIONEM ^{1. - 2.}
DE SABBATO.

Domine, ne in furore tuo arguas me : neque in
ira tua corripias me.

Quoniam sicut tuus infixa sunt mihi : et con-
firmasti super me manum tuam.

Non est sanitas in carne mea a facie irae tue :
non est pax ossibus meis a facie peccatorum meo-
rum.

Quoniam iniuriae meae supergressae sunt caput
meum : ² sicut onus gracie gravata sunt super me.

Putruerunt et corrupta sunt cicatrices meae, a
facie insipientiae meae.

Miser factus sum et curvatus sum usque in finem :
tota die contristatus ingrediebar.

Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus :
et non est sanitas in carne mea.

Afflictus sum, et humiliatus sum nimis : rugie-
bam a genitu cordis mei.

Domine, ante te omnes desiderium meum : et ge-
nitus meus a te non est absconditus.

Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus
mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est
meum.

Amici mei, et proximi mei, adversus me appro-
pinquaverunt, et steterunt.

Et qui iuxta me erant, de longe steterunt : et
cum faciebant qui quererant animam meam.

Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vani-
tates : et dolos tota die meditabantur.

Ego autem tanquam surdus non audiebam, et
sicut mutus non aperiens os suum.

Et factus sum sicut homo non audiens : et non
habens in ore suo redargitiones ^{3.}

1. Hieronymus ad Algasium scribens meminit
hujus tituli. MART. — Idem ms. die sabbati, obolo
prelensis, legit: haud bene, ut est quoque illud
quod primo statim versiculo diapsalma subjungi.

2. Antea preponeretur et copula, quam, cum
neque in Hebr. neque Graeco ipso texu resonet, ad
Palatini ms. idem expunximus.

3. Hic iterum diapsalma de suo Palatinus ms.
addit.

4. Augustinianum et Veronens. ms. describit,
ne in indignatione tua arguas me, neque in ira tuo
mendaveris (al. encendes) me.

PSALMUS DAVID [MS. IPSI DAVID], IN REMEMORATIONE
[MS. RECORDATIONEM] SABBATI.

Domine, ne in ⁴ ira tua arguas mo : neque in
furore tuo corripias me.

Quoniam sagittae tuus infixa sunt mihi, et con-
firmasti super me manum tuam.

Nec [Ms. non] est sanitas in carne mea a vultu
tue, et [Ms. tacet et] non est pax ossibus
meis, a facie peccatorum meorum.

Quoniam iniuriae meae superposuerunt
caput meum : sicut onus grave gravata sunt
super me.

Computuerunt, et deterioraverunt cicatrices
mee, a facie insipientiae mee.

Miseris afflictus sum, et curvatus sum usque
in finem : tota die contristatus ingrediebar.

Quoniam anima mea completa est illusionibus :
et non est sanitas in carne mea.

Incurvatus sum et humiliatus sum usque-
quaque, rugiebam a genitu cordis mei : et ante
te est omne desiderium meum, et genitus meus
a te non est absconditus.

Cor meum conturbatum est in me, et deseruit
me fortitudine mea : et lumen oculorum meorum,
non est meum.

Amici mei, et proximi mei, adversus me ap-
propiarebant [Ms. apropropinquaverunt], et stete-
runt, et proximi mei a longo steterunt.

Et vim faciebant qui quererant animam
meam : et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt
vanitates, et dolos tota die meditabantur.

Ego autem velut surdus non audiebam : et
sicut mutus, qui non aperit [Ms. aperiens] os
suum.

Et factus sum ut homo non audiens : et non
habens in ore suo increpationes [Ms. argu-
tiones].

5. Idem unice inter se concinentes libri, ini-
quitates meae sustulerunt caput meum, sicut fascis
gravis gravata sunt super me. Computuerunt, et
putruerunt livores mei : tantum rectius apud Augusti-
nus scribitur computuerunt, et putruerunt.

6. Pari consenserunt August. et Veron. ms. habent am-
bulabam pro ingrediebar : et paulo post, affirmatus
sum pro incurvatus, et usque nimis pro usquequaque.

7. Augustinianum et Veronens. ms. describit,
ne qui quererant mala mea, locuti sunt
vanitatem, et dolos tota die meditabantur, vitiis
enim ejus editor prefecit ambulabuntur.

LIBER PSALMORUM.

Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies,
Domine Deus meus.

Quia dixi : Nequando supergaudeant mihi ^{5.}
inimici mei, et dum commoverentur pedes mei, su-
per me magna locuti sunt.

Quoniam ego in flagella paratus sum : et do-
lor meus ante me est semper.

Quoniam iniquitatem meam annuntiabo : + et
cogitabo pro peccato meo.

Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt
super me : et multiplicati sunt, qui oderunt me
inique.

Qui retrahunt mala pro bonis detrahebant mihi :
quoniam sequebar bonitatem ^{6.}

Ne derelinquas me, Domine Deus meus : ne dis-
cesseras a me.

Intende in adjutorium meum, Domine, ^{7.} et Deus
salutis meae.

PSALMUS XXXVIII.

IN FINEM ^{8.} IPSI IDITHUN, CANTICUM DAVID.

Dixi : Custodiam vias meas : ut non delinquam
in lingua mea.

Posui ori meo custodiam : cum consideret pec-
cator adversum me.

Obmutu^{9.} et ^{10.} humiliatus sum ^{11.} et ^{12.} silui
a bonis : et dolor meus renovatus est.

1. Rectius idem ms. verbum sum tacet : plus
vero habet subsequenti versu, ego annuntiabo, etc.

2. Iursum diapsalma hic idem ms. subjungit :
tum legit: Non derelinquas, etc.

3. Hunc obelum sequitur manus in Palatino ms.
debet: prestatib; veri ipsum, Deus, nomen, quod
negare est in Graeco, induit.

4. Palatinus ms. pro Idithun.

5. Perpetram in Marianae editione tota isthac
pericope, et humiliatus sum, et, obelo confondu-
tur: quem nec satis bene alteri tantum et copula
Carus cum Palatino ms. preponebat. Nos Hebrew
ipso textus cum Graeco comparatus de his notis suo
loco restituendis monuit.

6. Ille verbum dixi, tum me pronomen idem
cum Gallicano preterirent: mox vero quod pro insul-
tent in me, proficit Veronens. exsultent mihi, pro-
plus quidem Graeco ἐκράγεται per horum : ab Au-
gustino autem, ut no quid distinalemus, in Vulgatis
saltim exemplaribus, abundit, ubi verbi locio insul-
tant in me, retinetur. Falso itaque Veronensis ejus
ms. editor at, ne aliquando exsultent ab Augustino
quocum legi in narrations huius psalmi, num. 22.
Vix ego hanc lectioem Augustino notam fuisse

Quoniam in te, Domine, speravi, dixi : Tu
exaudies me, Domine Deus meus.

Quia dixi : Ne aliquando insultent in me ini-
mici mei, et dum commoverentur pedes mei, in
me magna locuti sunt.

Quoniam ego ad flagella paratus sum : et do-
lor meus in conspectu meo semper.

Quoniam iniquitatem meam ego pronuntio :
et ^{13.} cogitabo pro peccato meo.

Inimici mei autem vivunt, et confortati sunt
super me : et multiplicati sunt qui oderunt me
inique.

Qui retrahunt mala pro bonis detrahebant mihi :
quoniam sequebar bonitatem ^{14.}

Ne derelinquas me, Domine Deus meus : ne dis-
cesseras a me.

Intende in adjutorium meum, Domine Deus meus, ne
discresseris a me : intende in adjutorium meum,
Domine Deus salutis meae.

IN FINEM, PRO IDITHUN, CANTICUM DAVID [Aug. IPSI
DAVID].

Dixi : Custodiam vias meas : ut non delin-
quam in lingua mea.

Posui ori meo custodiam : dum consistit pec-
cator adversus me.

Obmutu^{15.}, et humiliatus sum, et silui a bonis;
et dolor meus renovatus est.

concio ex ^{16.} testimonio, quod laudat, qui
me prouunt, exsultabunt, si motu fuero.

7. Ex Augustino Veronensis ms. curam geram :
quod sequitur qui oderunt me inique, Augustinus
quocum retinet, ms. tam Veronens. mauli ^{17.} in justis,
quod dignum notium erat ejus editori, qui minima
quecum studiis perscrutatur. Deinde pari consensu,
qui retrahunt mala pro bonis, et quoniam perse-
cutus sum, etc.

8. Quod Veronens. ms. subjungit vetus glossum,
et procurerem me dilectum tanquam mortuum
abominatum, ex Augustino quidem descripsit, qui
illud bis recitat in enarratione : tamenetsi videri
possit, non pro hujus versu parte, sed pro aliis
in ejus sententiis sive allegorice gratiam adscito tes-
timonio accepisse. Nec tamen ignoramus e Graeciis
illud exemplaribus fluxisse, e quibus totidem verbis
laudat Theodorotus, καὶ ξαρπάζει τὸν ἀργεῖον,
ἀπὸ νερὸν ἐξασφέψει. Unde et versiones aliquot
orientales ex Graeco derivatas, et nominales quoque
Latinis codicibus pervasis.

9. Cum solo Augustino Veronensis. ms. obscurus :
et infra vers. 10, scriptissim autem, pro obmu-
tu^{18.}; tum caluit cor meum, et exardescit ignis.

Concealuit cor meum intra me, + et : in meditatione mea exardescet ignis.

*Locutus sum in lingua mea : Notum fac mihi,
Domine, finem meum.*

*Et numerum dierum meorum, quis est? Ut sciam
quid desit mihi.*

*Ecco measurabiles posuisti dies meos : et substan-
tia mea tanquam nihil ante te est [Ms. tacet est].*

*Verumtamen universa vanitas, omnis homo vi-
vens. DIAPSALMA.*

*Verumtamen in imagine pertransit homo ; sed et
frusta conturbatur.*

*Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea.
Et nunc quae est expectatio mea? Nonne Domini-
nus? + El : substantia mea apud te est.*

*Ab omnibus iniuritibus meis erue me : oppro-
brium insipienti dedisti me.*

*Obmutui + et : non aperui os meum, quoniam
tu fecisti : amore a me plagas tuas.*

*A fortitudine manus tuarum ego defeci in incre-
pationibus : propter iniuritatem corripisti homi-
num.*

*Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus :
verumtamen vane + conturbatur : omnis homo.
DIAPSALMA.*

*+ Ecce audi orationem meam, Domine, et de-
precationem + meam, + auribus percipe lacrymas
meas :*

*Ne sileas, quoniam advena ego sum apud te, +
et + peregrinus : sicut omnes patres mei.*

*Remitte mihi ut refrigereret priusquam aeam :
et amplius non ero.*

PSALMUS XXXIX.

IN FINEM, DAVID PSALMUS.

*Expectans expectavi Dominum : et intendit
mihi.*

*Et + ex : audivit preces meas : et eduxit me de
laco misericordie, + et : de luto fecis.*

1. Hanc quoque et copulam, quod neque in Hebreo
textu sit, ad Palatinus ms. fidem vera praeformatum.

2. Vix hic uno alteroque verbo inter se
dissident libri. Augustinus, quanquam in imagine
ambulat (Veron. perambulat) homo, tamen vane
conturbatur. Thesaurizat et non agnoscit (Veron.
nens. nescit) cui congregabit ea, et nonne Dominus
(Veronens. proponit tu) et substantia mea ante te
est semper.

3. Idem in libris, tu es qui fecisti me, amore a me

*Concealuit cor meum intra me : et in medita-
tione mea exardescit ignis.*

*Locutus sum in lingua mea : Notum mihi fac,
Domine, finem meum : et numerum dierum
meorum, quis [Ms. qui] est? Ut sciam quid desit
mihi.*

*Ecco veteres posuisti dies meos : et substi-
tia mea tanquam nihil ante te est [Ms. tacet est].*

*Verumtamen universa vanitas, omnis homo
vivens. DIAPSALMA. Quanquam in imagine Dei
ambulat homo : vane conturbabitur.*

*Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea : et
nunc quae est expectatio mea? Nonne Dominus?
El : substantia mea apud te est.*

*Ab omnibus iniuritibus meis erue me : oppro-
brium insipienti dedisti me.*

*Obmutui, et non aperui os meum, quoniam
tu fecisti me, amore a me plagas tuas : a for-
titudine enim manus tuarum ego defeci in incre-
pationibus.*

*Propter iniuritatem corripisti hominem : et
tabescere fecisti sicut araneam animam ejus.*

*Verumtamen universa vanitas, omnis homo
vivens. DIAPSALMA. Exaudi, Deus, orationem
meam et depreciationem meam : auribus percipe
lacrymas meas.*

*Quoniam + incola ego sum apud te, +
et + peregrinus : sicut omnes patres mei.*

*Remitte mihi, ut refrigereret priusquam aem :
et amplius non ero.*

IN FINEM PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID PSALMUS].

LIBER PSALMORUM.

*Et statuit super petram pedes meos : + et el :
direxit gressus meos.*

Et immisit in os meum canticum novum, carmen

Deo nostro :

*Videbunt multi, et timebunt, et sperabunt in
Domino.*

*Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus : et
non respecti in vanitatibus et insanias falsas.*

*Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia
tua : et cogitationibus tuis non est qui similis sit
tibi.*

*Annuntiavi et locutus sum : multiplicati sunt
super numerum.*

*Sacrificium et oblationem noluisti : aures +
autem perfecisti mihi.*

*Holocaustum et pro peccato non postulasti : tunc
dixi : Ecce venio.*

*In capite libri scriptum est de me, ut faciem
voluntatem tuam : Deus meus, volui, et legem tuam
in medio cordis mei.*

*Annuntiavi justitiam + tuam : in ecclesia ma-
gna : ecce labia mea non prohibeo, Domine, tu
scisti.*

*Justitiam tuam non abscondi in corde meo : veri-
tatem tuam et salutare tuum dixi.*

*Non abscondi misericordiam tuam, et veritatem
tuam, a concilio multo.*

*Tu + autem : Domine, ne + longe facias misera-
tionem tuas a me : misericordia tua et veritas tua
semper suscepserunt me.*

*Quoniam circumdederunt me mala, quorum non
est numerus, comprehendenderunt me iniuritatem
meam, et non potui, ut videarem.*

** Multiplicata sunt super capillos capitis mei :
et cor meum dereliquit me.*

** Complaceat tibi, Domine, ut eruas me : Domine,
ad adjuvandum me respice.*

*Confundantur, et reverentur simul qui querunt
animam meam, ut auferant eam.*

1. Peccat vero hic idem ms. obelum praeformans.

2. Palatinus ms. ne + longe facias.

3. Idem ms. multiplicata, quemadmodum et
Veronensis.

4. Propositionem verbi complacat, Palatinus
ms. vera praeformatum.

5. Atque hoc unice, tametsi minus recte, cum

*Et statuit supra [Ms. super] petram pedes
meos, et direxit gressus meos : et immisit in os
meum canticum novum, hymnum Deo nostro.*

*Videbunt multi, + et timebunt, et sperabunt
in Domino.*

*Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus : et
non respecti in vanitatibus et insanias falsas.*

*Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia
tua : et cogitationibus tuis non est qui similis sit
tibi.*

*Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt
super numerum : sacrificium et oblationem
noluisti, corpus autem perfecisti mihi.*

*Holocausta etiam pro delicio non postulasti
[Ms. petit] : tunc dixi : Ecce venio.*

*In capite libri scriptum est de me, ut faciem
[Ms. facerem] voluntatem tuam : Deus meus,
volui, et legem tuam in medio cordis moi.*

*Bene nuntiavi justitiam tuam in ecclesia ma-
gna : ecce labia mea non prohibeo.*

*Domine tu cognovisti : justitiam tuam non
abscondi in corde meo : veritatem tuam et sa-
lutem tuum dixi.*

*Non celavi misericordiam tuam, et veritatem
tuam a synagoga [Ms. congregatione] multa.*

*Tu autem, Domine, ne longe facias [Ms. elonga-
tus] misericordias tuas a me : misericordia tua et veritas tua
semper suscepserunt me.*

*Quoniam circumdederunt me mala, quorum non
est numerus, comprehendenderunt me iniuritatem
meam, et non potui, ut videarem.*

** Multiplicata [Ms. multiplicata] sunt super ca-
pillos capitis mei : et cor meum dereliquit me
[Ms. derelinquit].*

*Complaceat tibi, Domine, + ut eripias me :
Domine, in auxilium meum respice.*

*Confundantur, et reverentur inimici mei :
qui querunt animam meam, ut auferant eam.*

Augustino idem ms. *justi pro multi*, cum hoc tamen
et origines textus, et libri alii omnes praeferant.
Ita et paulo post *vanitatis et insanias meadas*.

6. Veronensis ms. cum Augustino, placentib[us]
Domino, liberare (Augustin. eruere) me, Domine,
ad (vel in) adjuvandum mihi respice. Confundantur
et reverentur simul qui querunt, etc. et paulo
post, convertantur pro avertantur, et volunt, pro
cogitant.

Convertantur retrorsum, et reverentur, qui volunt mihi mala.

Ferant confessum confusionem suam, qui dicunt mihi : Euge, euge.

Exsultent, et latenter super te³ omnes quareantes te, et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum.

Ego autem mendicus sum, et pauper : Dominus sollicitus est mei.

Ajuditor meus et protector meus tu es, Deus meus, ne tardaveris.

PSALMUS XL.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

Beatus qui intelligit super egenum et pauporem, in die mala liberabit eum Dominus.

Dominus conservet eum, et vivifiet eum, et beatum faciat eum in terra : non tradat eum in animam inimicorum ejus.

Dominus open ferat illi super lectum doloris ejus, universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.

Ego dixi : Domine, miserere mei : sana animam, quia peccavi tibi.

Inimici mei dixerunt mala mihi : Quando morietur, et peribit nomen ejus?

Et si ingrediebatur, ut videret, vana loquebatur : cor ejus congregavit iniquitatem sibi.

Ergrediebatur foras : et loquebatur in idipsum,

Adversum me susurrabant omnes inimici mei : adversum me cogitabant mala mihi.

Verbum iniquum constituerunt adversum me ; et Nungid⁴ qui dormit non adjicet, ut resurgat?

Etenim homo pacis mea in quo speravi : qui edebat panes meos, magnificavit super me supplicationem.

1. Huic quoque voci omnes, obelum Palatin. ms. praligunt, subsequentem vero et copulam ab eo existit : neutrum bene.

2. Pro unico verbo latenter, iidem libri duo preterunt, jocundentur omnes : tum altero ab hoc versus, curam habebit mihi : mei tamen Augustinus maluit : denique protector pro liberator pariter legunt.

3. Verba et emundet, tum, animam ejus in Ve-

Averiantur retrorsum, et erubescant, qui cogitant mihi mala.

Ferant confessum confusionem suam, qui dicunt mihi : Euge, euge.

Exsultent, et latenter qui querunt te, Domine ; et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum.

Ego vero egenus et pauper sum : Dominus curam habet mei.

Ajuditor meus et liberator meus es tu, Domine, ne tardaveris.

LIBER PSALMORUM.

Tu autem, Domine, misere mei : et resuscita me, et retribuan eis.

In hoc cognovi quoniam voluisti me : quoniam non gaudebit inimicus meus super me.

Me autem propter innocentiam suscepisti : et confirmasti me in conspectu tuo in aeternum⁵.

Benedictus Dominus Deus Israel a seculo et usque in seculum : fiat, fiat.

PSALMUS XII.

IN FINEM, INTELLECTUS FILII CORE.

IN FINEM, PSALMUS DAVID, INTELLECTUS FILII CORE
[Ms. INTELLECTUS FILII CORE PSALMUS].

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum : ita desiderat anima mea ad te, Deus.

Sicut anima mea ad Deum fortior : vivum : quando veniam, et⁶ apparebo ante faciem Dei ?

Fuerunt mihi lacrymae mee panes die nocte : dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus ?

Hac recordatus sum, et effudi in me animam meam : quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei.

In voce exultationis, et confessionis, sonus epulantis⁷.

Quare tristis es, anima mea ? Et⁸ quare⁹ turbas me ?

Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutare vultus mei¹⁰ et Deus meus.

Ad me ipsum anima mea conturbata est : propterea memor ero tu de terra Jordanis, et Hermoni a monte medico.

Abyssus ad¹¹ abyssum invocat : in voce cataractarum tuarum.

Omnia excelsa tua et fluctus tui, super me transierunt.

In die mandavit Dominus misericordiam suam : et nocte canticum ejus.

Tu autem, Domine, misere mei : et resuscita me, et rediam [Ms. retribuan] illis.

In hoc cognovi quoniam voluisti me : quia non gaudebit inimicus meus super me.

Propter innocentiam autem meam [Ms. tac. meam] suscepisti me : et confirmasti me in conspectu tuo in aeternum.

Benedictus Dominus Deus Israel a seculo et usque in seculum : fiat, fiat.

ronensi atque adeo Augustiniano psalteria tacent ; paulo quoque post certissimi legitur pro versasti.

4. In idipsum adversum me, pro simul in unum : tum dispositurum pro mandaverunt, unius cum Augustino Veronensi ms. legit.

5. Idem dumtaxat libri, in quem speravi ; et ampliavit super me calcoaneum, pari consensu preferunt.

1. Hic minus bene Palatinus ms. voces et usque pretermittunt.

2. Ms. idem, secundis tamen curis, parebo.

3. Hic idem ms. subjungit diapsalmia.

4. Sine obelo, qui neque in Alexandrini codicis multipera editione additur, habet et Palatinus ms. qui et infra legit Ermonium de monte, etc.

5. Praeterrima ad prepositione, vocem abyssum, que subsequitur, asterisco illustrant Palatinus ms.

et Carus. Est autem in Hebreo 7X, quam prepositionem in reddiderunt Graeci interpres, atque ipsi κατά verbo jungentes, veriorum ἀποκλείστρα.

6. Legit ex Augustino Veronens. ms. soni festivitatem celebratis : atque infra, ad me ipsum pro a me ipso.

7. Veronens. ms. omnes suspensura tua : paulo concinnius apud Augustinum suspensiones.

*Apud me oratio Doo vite mea, dicam Doo : Suscep-
tor meus + et es.*

*Quare oblitus es mei? Et quare contristatus
incedo, dum affligit me inimicus?*

*Dum confringunt ossa mea : exprobraverunt
mihi, qui tribulant me inimici mei.*

*Dum dicunt mihi per singulos dies : Ubi est
Deus tuus? Quare tristis es, anima mea, et quare
conturbas me?*

*Spero in Doo, quoniam ~~et~~ adhuc : confitebor
illi : salutare vultus mei ~~et~~ et Deus meus.*

PSALMUS XLII.

+ PSALMUS DAVID.

*Judica me, Deus, et discerne causam meam de
gente non sancta : ab homine iniquo et doloso erue
me.*

*Quia tu + es ² : Deus fortitudo mea, quare ne
repulisti? Et quare tristis incedo, dum affligit me
inimicus?*

*Emitte lucem tuam et veritatem tuam : ipsa me
deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum
tuum, et in tabernacula tua.*

*Et introibo ad altare Dei : ad Deum qui latifacit
juventutem meam.*

*Confitebor tibi in ethara Deus Deus meus : quare
tristis es, anima mea et quare conturbas me?*

*Spera in Doo, quoniam ~~et~~ adhuc : confitebor illi :
salutare vultus mei, ~~et~~ et Deus meus.*

PSALMUS XLIII.

IN FINEM, FILII CORE, + AD INTELLECTUM.

*Deus, auribus nostris audivimus : patres nostri
annuntiaverunt nobis*

1. Hunc quoque obelum, et subsequenti versu et
copulam Palatinus ms. prætermittit : male utrum-
que.

2. Sine obelo Palatinus ms. legit.

3. Ille vero idem ms. prepositionem verbi emittit,
tum sequenti versus priorem voculam et, obelis
confidit : + E + mitte lucem, etc. + Et introibo,
etc.

4. Recitus mei præferunt idem libri : et ut quid
me repulisti, et ut quid tristis. Tam Veronens. voca
inimicus addit meus, quod e Latinis unum scio

*Apud me oratio Doo vite mea ; dicam Doo
[Ms. add. meo] : Susceptor meus es.*

*Quare oblitus es mei? Et quare repulisti?
Et quare tristis incedo, dum affligit me ini-
micus?*

*Dum confringunt omnia ossa mea, expro-
braverunt me qui tribulant me : dum dicitur
michi per singulos dies : Ubi est Deus tuus?*

*Quare tristis es, anima? Et quare conturbas
me?*

*Spera in Doo [Ms. Dominum], quoniam confi-
tebor illi : salutare vultus mei et Deus meus.*

PSALMUS DAVID.

*Judica me, Deus, et discerne causam meam de
gente non sancta : ab homine iniquo et doloso erue
me.*

*Quia tu es Deus meus et fortitudo mea, quare
ne repulisti? Et quare tristis incedo, dum af-
fligit me inimicus?*

*Emitte lucem tuam et veritatem tuam : ipsa me
deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum
tuum, et in tabernacula tua.*